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• Navždy nás opustil 
plk.v.v. Dr.h.c. prof. Ing. 
Miroslav Žák, DrSc.

• Spomienka na obete 
leteckého nešťastia 
pri obci Hejce

• Ako prežiť a zachrániť 
ľudský život

• Náš rozhovor...

• Výcvik prvákov vo 
vojenskej topografii

• Blokový výcvik 
kadetov v Kamenici 
nad Cirochou

• Francúzski kadeti 
navštívili akadémiu

• Záverečné 
preskúšanie kadetov 
z vojenského programu

• Krátko zo života CV
- Vstupný kurz 
plánovania spoločných 
operácií NATO

- Začal ISOC 26

- Slávnostné otvorenie 
28. DKAVŠ

• Zimný výcvik kadetov

• Kurz boja z blízka

• Podporme Ukrajinu

V tomto čísle: Editoriál  

Modlitba za mier 

Napomeň našich otcov,
Bože nad hviezdami.
Nech trochu myslia, 
čo sa stane s nami,

keď začnú vojnu
a všetky svoje hnevy

vylejú na seba.
Tie hnevy ako plevy

pokazia zem,
i nebo bude choré.

Napomeň našich otcov
Ty, tam hore.

Že sa to nesmie.
Že ako Ty si svätý,

aj zem je svätá.
Veď chodia po nej deti.

(Milan Rúfus)

Nádherné slová, ktoré v nás rezonujú 

posledné dni. Všetci s napätím sledujeme 

udalosti u našich východných susedov. Po 

utrpení spôsobenom pandémiou prichádza 

smútok z konfliktu, o ktorom nevieme, ako 

dopadne. Každý deň si uvedomujeme, že 

mier nie je samozrejmosťou. Sme svedkami 

toho, aké ľahké je oň prísť. Sedemdesiat 

rokov od skončenia poslednej veľkej vojny 

bol zrejme dlhý čas. S postupným odchodom 

priamych účastníkov a pamätníkov vojny sa 

vytratil jej odstrašujúci účinok. Výsledkom je, 

že mier je považovaný za daný a prirodzený 

stav v Európe. „Mier  však je hodnota, ktorú 

musíme neustále chrániť“, odzneli slová 

prezidentky Zuzany Čaputovej. Tak ako 

naši predkovia, ktorí oň bojovali, máme 

povinnosť pokračovať v úsilí o jeho udržanie. 

V tejto desivej a celkom novej situácii, kedy 

úzkosť a pocity ohrozenia sa stali súčasťou 

našich dní, nás opäť čaká skúška ľudskosti 

a humanity. Je úžasné, koľko ľudí aj tu na 

akadémii prejavilo súcit s trpiacimi a zapojili sa 

do zbierky organizovanej duchovnou službou. 

Držme si prsty, aby sme v tejto 

skúške ľudskosti obstáli a neskôr sa 

vedeli  s hrdosťou pozrieť späť.

- Redakcia-
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Bol prvým nositeľom hodnosti doktora vojenských 
vied v Slovenskej republike.

Po dobu pôsobenia vo vojenskom školstve 
vyučoval najmä problematiku manažmentu 
protivzdušnej obrany, otázky optimálnej organizácie 
systémov paľby, velenia a  riadenia paľby, základy 
operačného výskumu, ako aj otázky technického 
zabezpečenia protivzdušnej obrany.

Za toto obdobie sa výraznou mierou podieľal 
na kvalitnej príprave absolventov pre potreby 
ozbrojených síl.

Je považovaný za zakladateľa vedeckej školy, 
ktorá v bývalom Československu a Slovensku, 
rozvíjala otázky manažmentu protivzdušnej obrany.

Profesor Žák počas svojho pôsobenia vykonával 
rôzne funkcie.

Začínal ako vedúci katedry, pôsobil ako prorektor 
pre vedu Vysokej vojenskej technickej školy 
a  neskôr bol rektorom Vojenskej akadémie, kedy 
so vznikom samostatnej Slovenskej republiky a jej 
ozbrojených síl, zvládal náročné úlohy transformácie 
školy technického charakteru na školu so širokým 
univerzitným zameraním.

Krátke obdobie pôsobil aj ako vedúci odboru 
vojenského vzdelávania a vedy na Ministerstve 
obrany SR.

V závere svojej profesionálnej kariéry pôsobil ako 
vedúci Katedry obrany a bezpečnosti v Akadémii 
ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika 

v Liptovskom Mikuláši.

Profesor Žák bol zodpovedným riešiteľom 
medzinárodného vedeckého projektu EDA (Európskej 
obrannej agentúry) zameraného na oblasť rozvoja 
systémov na podporu rozhodovania pri velení 
v mierových operáciách.

Charakterizovala ho rozsiahla vedecká 
a  publikačná činnosť, najmä v  oblasti obrany, 
bezpečnosti a vojenstva a  bol medzinárodne 
uznávaným odborníkom v oblasti svojho 
pedagogického a vedeckého pôsobenia.

Česť jeho pamiatke!  
                                 text: -zdroj AOS-, foto: -ds-

Navždy nás opustil plk.v.v. Dr.h.c. Navždy nás opustil plk.v.v. Dr.h.c. 
prof. Ing. Miroslav Žák, DrSc.prof. Ing. Miroslav Žák, DrSc.

Dňa 8. februára 2022 nás vo veku nedožitých 79 rokov navždy opustil 
bývalý rektor a dlhoročný pedagóg našej vysokej školy - plk.v.v. Dr.h.c. 
prof. Ing. Miroslav Žák, DrSc.

Profesor Miroslav Žák  pôsobil viac ako 30 rokov na vojenských vzdelávacích 
inštitúciách v Liptovskom Mikuláši, kde sa podieľal  na výchove viacerých 
generácií študentov,  pôsobil ako školiteľ a garant v rámci vedeckej výchovy. 

Narodil sa v Uherskom Hradišti (ČR). V rokoch 1962 - 1966 pôsobil ako 
stredoškolský učiteľ a od roku 1975 ako vysokoškolský pedagóg na Vysokej 
vojenskej technickej škole v Liptovskom Mikuláši. 
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Spomienka na obete leteckého nešťastia pri obci HejceSpomienka na obete leteckého nešťastia pri obci Hejce

Výročie tragédie sa každoročne pripomína pietnym aktom na vrchu 
Borsó, kde je umiestnených symbolických 42 dubových stĺpov ako 
pamiatka na zosnulých vojakov.

I my sme si pripomenuli toto výročie spomienkovým aktom konajúcim 
sa 20.  januára  na výšine Háj-Nicovô pri pamätníku novodobých 
vojnových veteránov, ktorí zahynuli pri plnení úloh v zahraničných 
misiách a operáciách.

Spomienkového aktu sa zúčastnil i zástupca MO SR, generálny 
riaditeľ Sekcie ľudských zdrojov MO SR Martin Jakál.

Akadémiu ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika reprezentovali rektor 
doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. a  prorektor pre vojenské veci plk. Ing.
Ľubomír Matta spolu s našimi kadetmi.

Úctu prišli vzdať i  predstavitelia mesta Liptovský Mikuláš, Únie 
vojnových veteránov a Klubu vojenských dôchodcov.

Vzhľadom na súčasnú pandemickú situáciu sa pietna spomienka 
konala len v obmedzenom počte, a tak dekan vojenskej farnosti 
sv. Jany z Arku kpt. Tomáš Huďa odslúžil sv. omšu za obete nešťastia 
v priestoroch kaplnky akadémie.                                  text: -sz-, foto: kpt. Ing. Radovan Sliacky 

Ako prežiť a zachrániť ľudský životAko prežiť a zachrániť ľudský život
Na základe vzájomnej spolupráce medzi Katedrou telesnej výchovy a športu Akadémie ozbrojených 

síl gen. M. R. Štefánika a Horskou službou Pieninského národného parku vznikol spoločný projekt, 
ktorého cieľom bolo vytvoriť inštrukčno-metodické video zamerané na modelové situácie ohľadom 
prežitia v prírode, podania prvej pomoci, improvizovanej záchrany a bezpečného pohybu v horách.

Inštrukčno-metodické video môže slúžiť ako metodická pomôcka pre pedagogických zamestnancov škôl, 
kadetov, žiakov či širokú verejnosť. Pomocou tejto interaktívnej pomôcky chceme prispieť k vedomostiam, 
ktoré môžu byť nápomocné pri organizácií kurzov ochrany života a zdravia.

Hlavným výstupom projektu je zvýšenie záujmu verejnosti a mládeže o problematiku techník prežitia 
v prírode a záchrany ľudských životov.

V prvom videu sa od príslušníkov Akadémie ozbrojených síl a záchranárov dozviete o základoch prežitia 
v  prírode, podania prvej pomoci a improvizovanej záchrane. V ďalšom videu sa dozviete o prevencii 
a vzdelávaní mládeže ohľadom bezpečného pohybu v horách. 

Videá sú v plnej kvalite dostupné na: 
1. VIDEO - PREŽITIE V PRÍRODE, PRVÁ POMOC, IMPROVIZOVANÁ ZÁCHRANA
2. VIDEO - BEZPEČNOSŤ POHYBU V HORÁCH
Inštrukčno-metodické videá vznikli v rámci projektu finančne podporeného Ministerstvom Obrany 

Slovenskej republiky.                                 text: kpt. Ing. Roman Markovič

19. januára uplynulo 16 rokov od tragického leteckého nešťastia pri maďarskej obci Hejce, ktoré 
si vyžiadalo 42 obetí z radov príslušníkov Ozbrojených síl SR vracajúcich sa z misie KFOR v Kosove.  



6  Akademik 

Nadobúdanie nových zručností, znalostí 
a  prispôsobenie sa novému fungovaniu bolo o to 
zvládnutejšie, a to hlavne v tieni vtedy začínajúcich 
protipandemických opatrení.
Tomu sme sa prispôsobili my ako frekventanti 
v kurze, ale aj vyučujúci. Veľa priestoru popri úlohách 
neostalo, avšak o to intenzívnejšie sme sa všetci 
snažili o kvalitne využitý čas. 

Kde ste predtým pôsobili? V čom bola Vaša práca 
iná od dnešnej pozície? 

Posledná pozícia bola znovu na Personálnom 
úrade. Pracovná náplň sa spájala s posudzovaním 
ľudí, ktorí mali záujem o vstup do OS SR, starostlivosť 
o vojakov po návrate z medzinárodného krízového 
manažmentu a podobne.

Vedela to byť pestrá práca, závisela aj od 
aktuálnych požiadaviek na psychologickú službu. 

Čaká Vás práca so študentmi? Tešíte sa na novú 
výzvu? 

So študentmi sa stretneme najmä pri vojenskom 
programe alebo inej výuke, podľa potreby. Teším sa, 
rada komunikujem s kadetmi a celkovo mám v obľube 
prácu v skupine.

To si možno nesiem z môjho prvého zamestnania, 

kde som robila s vekovo podobnými ľuďmi.
Stále platí, že osobné stretnutie je možné aj 

osobne na 6. posch. veliteľskej budovy, kancelária 
č. 601. 	

Aké sú Vaše predstavy/vízie o novej práci, čo bude 
Vašou úlohou? Čo by ste chceli dosiahnuť?

Keďže sa stále zoznamujem s novým prostredím 
a čakám na návrat do „normálu“, hľadám si spôsoby, 
ako by som vedela byť platným členom a priniesť 
niečo s pridanou hodnotou.

Toto obdobie prináša nové výzvy pre stály stav, 
ale aj pre študentov.

Teraz poviem len toľko, že sa prispôsobím potrebe 
a potom uvidíme, kam sa budeme uberať v príprave 
kadetov v rámci výučby.  

Už druhý rok musíme zvládať náročné obdobie 
dištančného vzdelávania a teraz znova ďalšia kríza... 
Čo by ste odporúčali našim študentom, ako zvládať 
toto obdobie? Dá sa naň pripraviť?

Každý to máme inak a každému fungujú iné 
spôsoby zvládania, preto je náročné dať všeobecne 
platnú radu. Užitočné je spoznať sa v tom. 

Môžeme si každý za seba odpovedať na otázky 
príčin stresu a napätia. Viem s tým niečo urobiť 
v  konkrétnej chvíli?  Viem sa upokojiť? Prežil som 
niečo podobné v minulosti a teraz by som to vedel 
využiť?  Ako oddychujem? Dôležité je neostávať na 
svoje pocity sám. 

Čo Vás v živote baví? Čo Vás napĺňa a čo Vás 
rozosmeje? 

Všetky aktivity v prírode a blízkymi. 
Ako trávite svoj voľný čas Vy?
V podstate som na to odpovedala už vyššie, 

bývam v blízkosti Vysokých Tatier, preto pri väčšine 
príležitostí utekám práve tam, aj v bežnom pracovnom 
dni. Za posledné dva pandemické roky sa to osvedčilo.

Pani psychologička ďakujem Vám za rozhovor a želám 
Vám veľa tvorivých síl a úspechov.

V dnešnom rozhovore by sme Vám chceli predstaviť novú posilu nášho tímu, 
psychologičku por. Mgr. Simonu Babikovú, ktorá k nám nastúpila dňa 3. 1. 2022.
Za Vás sme sa jej položili zopár otázok.

Náš rozhovor...

Nastúpili ste na pozíciu psychológa na AOS dňa 3. 1. 2022. Kde ste 
predtým študovali?

Študovala som na Univerzite Konštantína Filozofa v Nitre, Fakulta 
zdravotníctva a sociálnych vied, ročník 2016.  

Ako ste sa dostali k ozbrojeným silám, čo Vás na túto životnú cestu 
priviedlo? 

Po približne roku a pol práce v inom rezorte som zmenila pôsobisko 
a začala pracovať ako psychologička na Personálnom úrade OS SR.

Po troch rokoch som sa rozhodla pre vstup do OS SR pre ďalšie 
možnosti práce v odbore, ktorý mám vyštudovaný.

Prešli ste si kurzom DKAVŠ. Ako vnímate toto obdobie? Aké sú Vaše 
spomienky?

S kurzom sa mi spájajú najmä ľudia, s ktorými som to celé absolvovala 
už od základného vojenského výcviku. 
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Cieľom praktického zamestnania bolo vytvoriť a upevniť si praktické zručnosti počas pochodu s mapou 
a bez mapy, v orientácii v neznámom teréne, vo vykonaní topografickej orientácie ako jednej z veliteľských 
činností, v určovaní vlastnej polohy a polohy orientačných bodov rôznymi spôsobmi, v spracovaní bojových 
grafických dokumentov, zdokonaliť sa v organizácii činnosti pri príprave a vykonaní pochodu a v neposlednom 
rade aj zvýšiť si psychickú a fyzickú kondíciu. Uvedené zamestnanie bolo vykonané aj napriek nepriaznivému 
počasiu za plnej účasti kadetov, ktorí si museli poradiť so sériou úloh pripravených vyučujúcimi mjr. Miroslavom 
Mušinkom a mjr. Michalom Vajdom. 

V úvode zamestnania boli rozdelení do malých skupín. Od riadiaceho zamestnania dostali operačný rozkaz, 
v ktorom boli uvedené podrobnosti k  plneniu úloh pod taktickým námetom. Pod časovým tlakom museli 
naplánovať peší presun po určených kontrolných stanovištiach, vyhodnotiť os presunu, určiť navigačné údaje 
ako magnetický azimut a počet dvojkrokov pre každý úsek na osi presunu. Následne kadeti vykonali presun, 
kde na každom kontrolnom stanovišti plnili topografické úlohy, ako napr. spracovanie bojových grafických 
dokumentov. 

Vo funkcii veliteľa mechanizovanej čaty vykonali topografickú orientáciu v teréne pre podriadených veliteľov 
družstiev, ktorých predstavovali spolužiaci. Poslednou hodnotenou úlohou bolo topografické pripojenie 
vlastného stanovišťa metódou pretínania späť.

Výcvik prvákov vo vojenskej topografiiVýcvik prvákov vo vojenskej topografii
Kadeti prvého ročníka študijného programu Bezpečnosť a obrana štátu 

absolvovali v prvom semestri teóriu a niektoré cvičenia v predmete vojenská 
topografia prevažne dištančnou formou.

Napriek protipandemickým opatreniam sa garantovi predmetu podarilo zorganizovať 
v dňoch 25., 26. a 28. januára 2022 praktický výcvik v teréne spojený so záverečným 
preskúšaním.

Praktické zamestnanie bolo študentmi veľmi pozitívne vnímané, o čom svedčia aj ich výpovede. 
„Naše nadobudnuté vedomosti sme mohli aplikovať pri pochode v okolí akadémie, a to iba s použitím 

topografických pomôcok a našich zdatností. Odniesli sme si veľa zážitkov, ale aj poznatkov, ktoré musíme do 
budúcna zlepšiť. Sme radi, že po tak dlhom čase, sme mali práve my tú možnosť vyjsť do terénu a skúsiť si, 
aké to je navigovať sa v neznámom teréne“, uviedla na margo praktického výcviku kadetka voj. I. st. Evelína 
Bobušová. Kadet voj. Dávid Kötél výcvik hodnotil nasledovne: „V dnešnom zamestnaní sme si v praxi preverili 
naše vedomosti z dištančného vzdelávania. Aj keď poveternostné podmienky neboli príliš priaznivé, úlohy 
sme zvládli. Okrem počasia nás potrápila aj neaktuálnosť topografických máp, pretože Demänová sa oproti 
mape rozrástla. Na záver oceňujem kolegiálny a profesionálny prístup vyučujúcich, ktorí počas zamestnania 
navodzovali výbornú atmosféru“.

„Praktické preskúšanie z topografie bolo pre nás príjemným spestrením dištančného štúdia. Naštudovanú 
teóriu sme si mohli vyskúšať aj v praxi a myslím si, že nám to pomohlo lepšie pochopiť celé učivo. Popri skúške 
sme sa aj zabavili, takže všetci na to budeme spomínať“, vyhodnotila výcvik kadetka voj. I. st. Petronela 
Sinayová.

Riadiaci zamestnania mjr. Miroslav Mušinka a mjr. Michal Vajda v závere vyhodnotili, že všetci kadeti 
a kadetky úlohy splnili, a tým naplnili aj cieľ praktického výcviku. Prevažná väčšina s výborným hodnotením. 
Kadetom pripomenuli, že vojenská topografia je zručnosť, ktorú je potrebné k dokonalosti naďalej rozvíjať 
a cibriť. Zdôraznili, že s topografiou, ako takou, sa kadeti budú stretávať aj v iných odborných predmetoch 
nezávisle na vojenskej odbornosti, ale aj vo svojej vojenskej praxi po úspešnom absolvovaní akadémie.

                                 text: mjr. Ing. Miroslav Mušinka, foto: voj. Petronela Sinayová
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                                 text: kpt. Ing. Radovan Sliacky, foto: -ds-

V súlade s Organizačným nariadením rektora Akadémie ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika (AOS) pre prípravu a vykonanie blokového výcviku, vykonali kadeti 
2. ročníka v dňoch 13. - 18. 2. 2022 a následne kadeti 1. ročníka v termíne 20. - 25. 2. 2022 
blokový výcvik vo VVP Kamenica nad Cirochou.

Blokový výcvik kadetov Blokový výcvik kadetov 
v Kamenici nad Cirochouv Kamenici nad Cirochou

Uvedeného výcviku sa zúčastnilo 79 kadetov 
2. ročníka AOS a 1 kadet z francúzskej akadémie. 
Veliteľom vyvedenej jednotky CHOPOK bol kpt. 
Ing. Radovan Sliacky. Z prvého ročníka sa výcviku 
zúčastnilo 126 kadetov, velil im kpt. Ing. Michal Frič.

O materiálno technické zabezpečenie cvičiacich 
sa starali výkonní poddôstojníci rtn. Michaela 
Sabóová a rtm. Martin Odlevák.

Oblasť samotného výcviku zastrešovali inštruktori 
výcviku školských jednotiek nrtm. Ján Knižka, nrtm. 
Pavol Sekan, nrtm. Dušan Veselovský, nrtm. Štefan 
Krolák a rtm. Ján Mrlian. Pyrotechnickú činnosť 
vykonával nrtm. Peter Pavelica.

Poveternostné podmienky počas výcviku boli 
naozaj „taktické“, niekedy až na hranici únosnosti, 
s čím sa kadeti vysporiadali na veľmi vysokej 
úrovni. Počas výcviku sa zdokonaľovali v taktickej 
a streleckej príprave, čo bolo zavŕšené ich písomným 
preskúšaním.

V taktickej príprave bol výcvik druhého ročníka 
zameraný na témy:

-  Útok družstva s úplnou a skrátenou prípravou.
- Obrana bojového postavenia družstva mimo 

dotyku a v dotyku s nepriateľom.
Prvý ročník cvičil témy: 
-  Pohyb vojaka po bojisku.
-  Život v poli.
-  Pochod členitým terénom.
„Súčasťou výcviku bolo použitie jedného BVP-1 

a dvoch OT-90 s obsluhou od 21.mpr Trebišov, čo 
prispelo k zvýšeniu jeho kvality“, uviedli velitelia 
vyvedených jednotiek.

Dňa 15. februára 2022, počas výcviku ročníka 
CHOPOK bola vykonaná inšpekcia vyčlenených 
jednotiek z 21.mpr pre zabezpečenie výcviku 
kadetov veliteľom 2. mechanizovanej brigády Prešov, 
brigádnym generálom Slavomírom Verčimákom.

V rámci inšpekcie veliteľ 2. mechanizovanej 
brigády skonštatoval, že stanovené ciele výcviku sa 
darí aj napriek nepriaznivému počasiu napĺňať.

 Už viac krát spomínané „taktické“ počasie 
spôsobilo najmä to, že 2. ročník nemohol vykonať 
cvičenie strelieb zo Sa vz. 58.

Kadetom 1. ročníka sa počasie počas streleckej 
prípravy zlepšilo a mohli vykonať cvičenia v streľbe 
zo Sa vz. 58 P a Pi vz. 82.

„V závere môžem zhodnotiť, že všetci cvičiaci kadeti plnili úlohy zodpovedne, a to aj v náročných klimatických 
podmienkach. Celkové hodnotenie jednotky bolo vyhovujúce,“ povedal kpt. Ing. Radovan Sliacky, veliteľ 
2. ročníka. O výcviku kadetov 1. ročníka sa pozitívne vyjadril aj ich veliteľ kpt. Ing. Michal Frič.
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Študenti strávili v Liptovskom Mikuláši takmer 
mesiac, počas ktorého jednotlivo navštívili Katedru 
strojárstva AOS, Oddelenie medzinárodných kurzov 
AOS, Simulačné centrum AOS (SC) a zúčastnili sa 
lyžiarskeho sústredenia  s našimi kadetmi,  ako aj 
vojenského zimného sústredenia v Kamenici nad 
Cirochou. 

Katedra strojárstva pod vedením prof. Ing. Petra 
Droppu, PhD.  aktívne zapojila jedného z hostí do 
rôznych činností katedry. Predstavené mu boli napr. 
laboratóriá tribodiagnostiky, diagnostiky údržby 
a  opráv vozidiel, vibrodiagnostiky, bezposádkových 
vozidiel, optiky a 3D modelovania.

Nechýbala ani streľba z ručných zbraní, ktorá sa 
uskutočnila na strelnici v Liptovských Sliačoch.

Oddelenie medzinárodných kurzov umožnilo 
našim hosťom zúčastniť sa Vstupného kurzu 
plánovania spoločných operácií NATO, kde sa 
oboznámili  s doktrínami a postupmi NATO.

Ďalšie dva týždne prevzalo štafetu Simulačné 
centrum AOS pod vedením riaditeľa  pplk. Ing. Zsolta 
Pastoreka, PhD., ktoré sa venovalo  možnostiam 
rekonfigurovateľných virtuálnych simulátorov, či 
streleckým virtuálnym simulátorom. Predstavený bol 
zavádzaný systém hC2 s prihliadnutím na možnosti 
jeho implementácie pre simulačné účely.

Okrem teoretickej prípravy stihol francúzsky hosť 
absolvovať i výcvikové aktivity, a to cvičenia osádky 
BVP-1 na trenažéroch pre paľbu PTRS,  výcvik pre 
študentov v odbornosti riadiaci letovej prevádzky, či 
praktické cvičenia na virtuálnej strelnici.

Spestrením pobytu na simulačnom centre bolo 
i celodenné zamestnanie zamerané na spoznávanie 
kultúry a  histórie Liptovského Mikuláša a regiónu 
Liptov.

Keďže program francúzskych študentov zahŕňal 

aj blokový vojenský výcvik v Kamenici nad Cirochou,  
či zimný vojenský výcvik v lyžiarskom stredisku 
Opalisko, nastúpili v ďalších dňoch aktivity mimo 
akadémie.

Blokový vojenský výcvik v Kamenici nad Cirochou 
sa konal pre kadetov 1. a 2. ročníka AOS pod velením 
veliteľov ročníkov kpt. Ing. Radovana Sliackeho a kpt. 
Ing. Michala Friča.

Poveternostné podmienky počas výcviku boli nie 
vždy priaznivé, niekedy až na hranici únosnosti, s čím 
sa kadeti vysporiadali na veľmi vysokej úrovni.

Počas výcviku sa spolu s francúzskym hosťom 
zdokonaľovali v taktickej a streleckej príprave. 
„Súčasťou výcviku bolo použitie jedného BVP-1 
a  dvoch OT-90 s obsluhou od 21.mpr Trebišov, čo 
prispelo k zvýšeniu jeho kvality“, uviedli velitelia 
vyvedených jednotiek.

Poslednou zastávkou našich hostí bol zimný výcvik, 
ktorý sa konal pre tretí ročník kadetov v  Závažnej 
Porube v lyžiarskom stredisku Opalisko. 

Cieľom výcviku bolo získanie zručností na lyžiach 
a nadobudnutie vedomostí pre prežitie v horách 
v zimných podmienkach počas presunov.

Ako zhodnotili vedúci výcviku, francúzsky kadet 
postupne zvládol aj technickejšie prvky na lyžiach, 
počas zimného prechodu vynikal vo vojenských 
zručnostiach a aktívne sa zapájal do všetkých 
činností prežitia a zakladaní chemického ohňa.

Je vidieť, že výmenný pobyt dvoch kadetov z  „the 
École Militaire Interarmes de Saint-Cyr“ v Coëtquidan 
v Guer vo Francúzsku bol naplnený mnohými 
zaujímavými aktivitami, a že kolektív pedagógov 
a profesionálnych vojakov AOS urobil všetko pre to, 
aby mali na našu akadémiu a Liptov čo najlepšie 
spomienky.

Francúzski kadeti navštívili akadémiuFrancúzski kadeti navštívili akadémiu
V súlade s plánom bilaterálnej spolupráce medzi Slovenskou 

republikou a Francúzskom na rok 2022 sa v  termíne 23. 1. - 18. 2. 
2022  dvaja kadeti z  „the École Militaire Interarmes de Saint-Cyr“ 
(EMIA) v Coëtquidan v Guer vo Francúzsku zúčastnili výmenného 
vzdelávacieho pobytu na Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika (AOS).  

                                 text, foto: kolektív AOS
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Vstupný kurz plánovania spoločných operácií NATO

Certifikovaný týždňový „Vstupný kurz plánovania spoločných operácií 
NATO“,  sa už po 7. krát konal  v priestoroch Oddelenia medzinárodných 
kurzov Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) s cieľom 
oboznámiť sa s plánovaním vojenských operácií podľa štandardov NATO.  

Kurz sa konal v termíne 31. 1. - 4. 2. 2022 za účasti zástupcu z generálneho 
štábu Gruzínska, dvoch odborníkov z Univerzity obrany  Brno, ako aj dvoch 

francúzskych kadetov. Zastúpenie mala i Slovenská republika s ôsmimi príslušníkmi Ozbrojených síl SR. 

Záverečné preskúšanie kadetov Záverečné preskúšanie kadetov 
z vojenského programuz vojenského programu

V dňoch 1. – 4. februára 2022 sa v priestoroch Školských jednotiek AOS konalo preskúšanie  
kadetov 2. ročníka 2. stupňa vysokoškolského vzdelávania z vojenského programu.

Preskúšania sa zúčastnilo 61 kadetov AOS Liptovský Mikuláš a 4 kadeti leteckých odborností z Košíc. 
Preskúšanie pozostávalo z osemdesiatich otázok z teoretických i praktických vedomostí z oblasti taktiky, 
streleckej prípravy, RCHBO, zdravotnej prípravy, ženijnej prípravy a poradovej prípravy. 

Kadeti preukázali vedomosti, ktoré získali počas teoretických a praktických zamestnaní v rámci vojenského 
programu a vyvedení do VVP. Záverom tak mohol predseda skúšobnej komisie plk. Ing. Ľubomír Matta 
skonštatovať, že úspešným absolvovaním záverečnej skúšky splnili jednu z podmienok ich ustanovenia do 
prvej dôstojníckej hodnosti poručík.                                  text: mjr. Ing. Ján Jurčák, PhD., foto: -ds-
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- CV AOS - 

Cieľom kurzu je poskytnúť jeho účastníkom vstupné vojenské vzdelanie pre splnenie požiadavky na 
vojenskú hodnosť poručík, nadporučík a kapitán. Do 28. DKAVŠ nastúpilo 83 absolventov civilných vysokých 
škôl v prípravnej štátnej službe. Kurz pozostáva zo všeobecnej vojenskej prípravy, ktorá trvá 11 týždňov 
a odbornej vojenskej prípravy podľa požadovaných jednotlivých vojenských odborností a špecializácií, ktoré 
boli spresnené Personálnym úradom OS SR.

Na príprave budúcich dôstojníkov sa budú podieľať príslušníci centra vzdelávania, katedier akadémie, 
externí lektori, ako aj špecialisti a odborníci z útvarov a zariadení rezortu obrany SR, ktorí zastrešia odbornú 
vojenskú prípravu. Po úspešnom splnení všetkých podmienok v súlade s programami kurzu, budú jeho 
absolventi vymenovaní do prvej dôstojníckej hodnosti „poručík, poručíčka“.

Slávnostné otvorenie 28. DKAVŠ
V Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) bol 28. februára 2022 

slávnostne otvorený 28. Dôstojnícky kurz pre absolventov vysokých škôl 
(28. DKAVŠ).

Účastníkov 28. DKAVŠ privítal a kurz slávnostne otvoril riaditeľ Centra vzdelávania 
AOS plk. Ing. Jozef Wesselényi, Ph. D. 

                                text: mjr. Ing. Zdenko Targoš, foto: -ds- 

                                text: Zuzana Freissl, MBA, foto: -ds-

Cieľom krátkodobého kurzu bolo oboznámiť jeho účastníkov s doktrínami a postupmi NATO a oboznámiť 
štábnych dôstojníkov s procesom plánovania operácií NATO.

Kurz reflektoval vojenské požiadavky na štandardizáciu plánovania operácií v rámci NATO a zameriaval 
sa na plánovanie operácií na operačnom stupni. Absolvovanie kurzu umožní jeho účastníkom pracovať ako 
plánovač na medzinárodnom veliteľstve na operačnej úrovni pod vedením NATO,  ďalej pri spracovávaní 
operačných plánov, ktoré zahŕňajú všetky relevantné faktory pre efektívne a úspešné vykonanie operácie 
a napomôže uplatniť procesy plánovania v praxi.

Slávnostným príhovorom prorektora pre vzdelávanie plukovníka Aurela Sabóa a odovzdaním certifikátov 
o úspešnom absolvovaní kurzu, bol tento kurz dňa 4. 2. 2022 ukončený. Účastníci, predovšetkým zahraniční, 
vyjadrili veľkú spokojnosť so získanými vedomosťami a úrovňou kurzu.  Pridanou hodnotou bolo podeliť sa 
o skúsenosti a vedomosti v medzinárodnom prostredí.

Začal ISOC 26
26. Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov - International Staff Officers' Course (ISOC) bol 

otvorený v Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši 14. februára 2022 
úvodnou prezentáciou, v ktorej náčelník oddelenia medzinárodných kurzov pplk. Ing. Jozef Kuchta 
predstavil jeho účastníkom poslanie, štruktúru a úlohy akadémie a oboznámil ich s priebehom kurzu.

Kurzu ISOC 26 sa zúčastňuje 14 dôstojníkov v hodnostiach  nadporučík až major zo Slovenskej republiky, 
6 nadporučíkov z Českej republiky.

V prvom týždni si študenti rozšírili jazykové schopnosti v anglickom jazyku a zlepšili si komunikáciu 
a znalosti anglickej vojenskej terminológie. V ďalších týždňoch sa oboznámia s používaním jednotiek rôznych 
špecializácií a služieb a  organizačných štruktúr jednotlivých bojových jednotiek na taktickej úrovni. Neskôr 
získajú základné informácie a zručnosti potrebné pre vojenský rozhodovací proces.

Počas prednášok a cvičení sa účastníci kurzu pripravia na spoločnú činnosť vo všetkých fázach prípravy 
a plánovania na taktickej úrovni a  zvládnu plánovanie a vedenie vojenských operácií v angličtine v súlade so 
štandardmi NATO v celom spektre konfliktov v medzinárodnom prostredí.

Ukončenie kurzu je plánované na  14. apríla 2022.                                 text: Zuzana Freissl, MBA



Zimný výcvik kadetovZimný výcvik kadetov
Katedra telesnej výchovy a športu organizovala v termínoch od 7. 2. 2022 do 

11. 2. 2022 a od 14. 2. 2022 do 18. 2. 2022 zimný výcvik pre tretí ročník kadetov 
Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika.

Zimný výcvik sa uskutočnil v Závažnej Porube v lyžiarskom stredisku Opalisko a presun 
sa uskutočnil z Liptovského Hrádku popod Nízke Tatry až do areálu Akadémie.

Cieľom zimného výcviku bolo získanie zručností 
na lyžiach a nadobudnutie vedomostí pre prežitie 
v horách v zimných podmienkach počas presunov. 

Študenti mali možnosť zdokonaliť si techniky 
v zjazdovom lyžovaní a mnoho z nich posunulo svoje 
zručnosti o stupeň vyššie.

Boli však aj študenti, ktorí sa s výstrojom stretli 
prvý krát, no počas zimného výcviku sa všetko 
podstatné naučili,  aby mohli svoje nadobudnuté 
schopnosti v budúcnosti zužitkovať. 

Zimný výcvik bol ukončený 18. 2. 2022 odovzdaním 
medailí a diplomov v každej výkonnostnej kategórii. 

Študenti aj napriek nepriaznivému počasiu zvládli 
výcvik na výbornú a odniesli si veľa zážitkov, ale aj 
poznatkov.                                 text: KTVŠ, foto: -ds- 

Kurz boja z blízka

                                text: KTVŠ

Na prelome mesiacov január a február (24. 1. - 4. 2. 2022) 
sa v  Akadémii ozbrojených síl uskutočnil kurz boja z blízka, 
stupeň „Absolvent“. 

Ide o jeden z fyzicky najnáročnejších kurzov v ozbrojených silách 
a zúčastnili sa ho vybraní kadeti akadémie a jeden učiteľ z katedry 
telesnej výchovy a športu. 

Pod odborným vedením inštruktorov boja z blízka z Centra 
výcviku Lešť vykonali kadeti nácvik a zdokonaľovanie základného 
bojového postoja, techník úderov, kopov a blokov, pádových techník, 
boja na zemi, obranných techník proti rôznym útokom a obranných 
a útočných techník s dlhou zbraňou.

Kurz bol ukončený náročnými záverečnými skúškami, ktoré 
všetci úspešne zvládli. 

Podnetom na realizáciu tohto kurzu bola dlhodobá vzájomná 
spolupráca v  oblasti špeciálnej telesnej prípravy medzi Katedrou 
telesnej výchovy a športu Akadémie ozbrojených síl gen. Milana 
Rastislava Štefánika a  Odborom špecializovaného výcviku 
Centra výcviku Lešť.   


